
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

15.12.2022                                                                                                    № 2728 

 

Об особенностях направления лиц, 

замещающих муниципальные должности в 

Петропавловск-Камчатском городском 

округе, муниципальных служащих 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа в служебные командировки на 

территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области 
 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                              

от 17.10.2022  №752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих 

государственные должности Российской Федерации, федеральных 

государственных гражданских служащих, работников федеральных 

государственных органов, замещающих должности, не являющиеся 

должностями федеральной государственной гражданской службы, на 

территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области», постановлением Губернатора 

Камчатского края от 28.06.2022 № 73 «Об особенностях направления лица, 

замещающего государственную должность Камчатского края, или 

государственного гражданского служащего Камчатского края в служебную 

командировку на территории Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»,                

статьей 48 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, статьей 7.1 

Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                 

от 28.08.2013 № 122-нд «О гарантиях и компенсациях для лиц, являющихся 

работниками организаций, финансируемых из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение об особенностях направления лиц, замещающих 

муниципальные должности в Петропавловск-Камчатском городском округе, 

муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городского округа в 

служебные командировки на территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 

согласно приложению к настоящему постановлению (далее - Положение). 

2. Установить, что особенности направления лиц, замещающих 

муниципальные должности в Петропавловск-Камчатском городском округе, 

муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городского округа в 

служебные командировки, установленные Положением, распространяются на 

consultantplus://offline/ref=EF268362B884998415A368FD4D2A730870B97DA80276ABEC750E01C91FDA08987E7B742DBCE07CD9E85A9F205BB9FC641D3950952DC04DCC6D9A204501KAF
consultantplus://offline/ref=EF268362B884998415A368FD4D2A730870B97DA80277AFEB7C0E01C91FDA08987E7B742DBCE07CD9E859992D5CB9FC641D3950952DC04DCC6D9A204501KAF


правоотношения, связанные с направлением указанных должностных лиц в 

служебные командировки для их непосредственного участия в выполнении 

работ (оказании услуг) по обеспечению жизнедеятельности населения и (или) 

восстановлению объектов инфраструктуры на территориях, нуждающихся в 

обеспечении жизнедеятельности населения и восстановлении объектов 

инфраструктуры, закрепленных за Камчатским краем. 

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа - муниципальному учреждению опубликовать настоящее 

постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить на официальном 

сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 



 

Приложение к  

постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

 городского округа 

от 15.12.2022 № 2728 

 

Положение 

об особенностях направления лиц, замещающих муниципальные 

должности в Петропавловск-Камчатском городском округе, 

муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городского 

округа в служебные командировки на территории Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области 

 
1. Настоящее Положение определяет особенности направления лиц, 

замещающих муниципальные должности в Петропавловск-Камчатском 

городском округе (далее – муниципальные должности), муниципальных 

служащих Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - 

муниципальные служащие), в служебные командировки на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (далее - служебные 

командировки). 

2. В период пребывания в служебных командировках денежное 

вознаграждение (денежное содержание) выплачивается лицам, замещающим 

муниципальные должности или муниципальным служащим в двойном размере. 

3. Выплаты, предусмотренные настоящим Положением (в том числе 

расходы по проезду, расходы по найму жилого помещения, дополнительные 

расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства 

(суточные), иные расходы, произведенные лицами, замещающими 

муниципальные должности, или муниципальным служащим с разрешения или 

ведома работодателя (представителя нанимателя), устанавливаются и 

выплачиваются в рублях. 

4. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места 

постоянного жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за 

каждый день нахождения в служебной командировке. 

5. Предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения 

при служебных командировках лицам, замещающим муниципальные 

должности или, муниципальным служащим устанавливаются в размере 7210 

рублей. 

6. В период пребывания в служебных командировках лиц, замещающих 

муниципальные должности, или муниципальных служащих им с разрешения 

или ведома работодателя (представителя нанимателя) выплачиваются 

безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных расходов, связанных 

с такими служебными командировками. 

7. Возмещение расходов, связанных с проживанием вне постоянного места 

жительства (суточных), иных дополнительных расходов, связанных со 



служебной командировкой лиц, замещающих муниципальные должности, или 

муниципальных служащих, осуществляется за счет и в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете Петропавловск-Камчатского 

городского округа на соответствующий финансовый год. 

 


